
  
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 1.700                                                        Conde, 02 de abril de 2020 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 1.700                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 0231/2020                      CONDE, 02 DE ABRIL DE 2020.  
 

Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional para autorização das 
despesas orçamentárias e dá outras 
providências. 

 
A Prefeita Constitucional deste Município, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, demais 
legislações vigentes e conforme a Lei Nº 10432019 de 14/01/2020 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.758.000,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e oito mil reais). 

Destinado a suplementar as seguintes dotações: 
 

21000  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1099 CONST REF E AMPL DE EQUIP PUBLICOS E URBANIZAÇÃO 

17.605.0016.1099.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 500.000,00 

 Valor Total da Ação (1099 ) R$ 500.000,00 

 
Valor Total do Órgão (21000 ) R$ 500.000,00 

21400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSIN.FUNDAMENTAL-MDE 

12.361.0025.2029.3390360000.111 OUTROS SERV.DE TERC. PES-
SOA FISICA 

100.000,00 

 Valor Total da Ação (2029) R$ 100.000,00 

2036 DESENVOLV DAS ATIV DA EDUCAÇÃO INFANTIL- CREIS 

12.365.0025.2036.3390360000.111 OUTROS SERV.DE TERC.PES-
SOA FISICA 

 

50.000,00 
 Valor Total da Ação (2036) R$ 50.000,00 

 Valor Total do Órgão (21400) R$ 150.000,00 

21600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL 

10.301.0034.2050.4490520000.214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

110.000,00 

 Valor Total da Ação (2050) R$ 110.000,00 

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SECRETARIA MUN DE SAÚDE 

10.301.0034.2053.3390390000.211 OUTROS SERV.DE TERC.PES-
SOA JURIDICA 

528.000,00 

 Valor Total da Ação (2053) R$ 528.000,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA 

10.303.0034.2061.3390300000.214 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

10.303.0034.2061.3390320000.213 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

90.000,00 

10.303.0034.2061.3390320000.214 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

280.000,00 

 Valor Total da Ação (2061) R$ 470.000,00 

 Valor Total do Órgão (21600) R$ 1.108.000,00 

 

Valor Total R$     1.758.000,00 
 

 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o 

crédito orçamentário no valor de R$ 1.758.000,00 (um milhão, setecentos 

e cinquenta e oito mil reais). Descriminado nas seguintes dotações: 

 

21000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

1019  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO  

17.511.0016.1019.4490510000.001 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

17.511.0016.1019.4490510000.510 OBRAS E INSTALACOES 490.000,00 

 Valor Total da Ação (1019) R$ 500.000,00 

 Valor Total do Órgão (21000) R$ 500.000,00 

21400 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2029  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSIN.FUNDAMENTAL-MDE 

12.361.0025.2029.3390390000.111  OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURI-

DICA                                                                                                              150.000,00 

                                                                 Valor Total da Ação (2029 ) R$ 150.000,00 

                                                            Valor Total do Órgão ( 21400 ) R$ 150.000,00 

 

21600 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2054 MANUT DO PROG DE MELHORIA DO ACESSO À QUALIDADE 

10.301.0034.2054.3390390000.214 OUTROS SERV.DE TERC. 
PESSOA JURIDICA 

 
71.500,00 

 Valor Total da Ação (2054) R$ 71.500,00 

2055  MANUT DAS ATIV DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

10.302.0034.2055.3390320000.211 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

49.500,00 

 Valor Total da Ação (2055) R$ 49.500,00 

2059 MANUT DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO-CER 

10.302.0034.2059.3390320000.214 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

100.000,00 

10.302.0034.2059.4490520000.211 EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE 

247.500,00 

 Valor Total da Ação (2059) R$ 347.500,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA 

10.303.0034.2061.3390320000.211 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

200.000,00 

 Valor Total da Ação (2061) R$ 200.000,00 

2932 MANUT DAS ATIV DA SAÚDE EM ATENÇÃO DOMICILIAR-SAD 

10.302.0034.2932.3390320000.214 MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 

100.000,00 

 Valor Total da Ação (2932) R$ 100.000,00 

2933 MANUT DAS ATIV DO CENTRO ESPEC ODONTOLOGICAS-CEO 

10.301.0034.2933.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 89.500,00 

 Valor Total da Ação (2933) R$ 89.500,00 

5008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO 

10.301.0034.5008.3390300000.211 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 

 Valor Total da Ação (5008) R$ 250.000,00 

 Valor Total do Órgão (21600) R$ 1.108.000,00 
   

                                                                                     Valor Total  R$     1.758.000,00 
 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

 

 
 

MARCIA DE FIGUEIREDO LUCENA LIRA 
Prefeita  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE  DA  PREFEITA 

 



                             2 
DIÁRIO OFICIAL                                                   Conde, 02 de abril de 2020 

 

 
Nº 1.700                                                                                                                                                               MUNICÍPIO DE CONDE 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
CONVOCAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 00001/2019  
OBJETO: Contratação de empresa de serviços técnicos especializados de 
engenharia para execução de pavimentação e drenagem de diversas vias 
no município de Conde/PB Convoca-se As Empresas: FC 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS – EIRELI e A3T CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÃO LTDA para manifestasse de forma digital através do 
endereço de email: licita@conde.pb.gov.br até às 14:00h do dia 09/04/2020 
para posicionamento com base no relatório da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO (que será disponibilizado mediante solicitação via email 
supra citado) a respeito da proposta de preço apresentada, caso a empresa 
não se manifeste, conforme condições acima, sua proposta será 
automaticamente desclassificada. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo emaill: licita@conde.pb.gov.br 

 
Conde - PB, 01 de Abril de 2020 

 

 
 
 

JOSÉ ELI BERNARDES PORTELA 

Presidente da Comissão Municipal de Licitação  
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00007/2019 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de engenharia 
para execução de obras de reforma e ampliação da Unidade Básica de 
Saúde - UBS Nossa Senhora das Neves no município de Conde/PB. 
LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da 
contratação: FC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI - Valor: R$ 
462.673,93. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail: 
licita@conde.pb.gov.br.  

Conde - PB, 01 de Abril de 2020 
 

 
 
 

JOSÉ ELI BERNARDES PORTELA 

Presidente da Comissão Municipal de Licitação  
 

LICITAÇÃO  E  COMPRAS 
 


